
Úprava rukopisů pro Vlastivědný sborník Novojičínska 

 

1. Redakce Vlastivědného sborníku Novojičínska přijímá příspěvky v elektronické podobě zpracované 
v textovém editoru Word v rozsahu 2–16 stran (1 800 znaků i s mezerami na jedné straně rukopisu).  
 
2. K příspěvkům v oddílu Studie a články dodejte české resumé o délce 8–10 řádků (překlad do 
německého jazyka zajišťuje redakce). 
 
3. Obrázky nevkládejte do textu, dodejte je v elektronické podobě (formát JPG nebo TIFF, minimální 
rozlišení 300 dpi) či v papírové podobě (např. nákresy, fotografie apod.) a označte číslem. Popisky 
k obrázkům vkládejte do textu na místa, která jsou vhodná pro umístění daných obrázků. Popisky 
musí obsahovat číslo obrázku, název a zdroj/autora (Obr. 1: Rybniční krajina v Poodří. Foto: Markéta 
Máchová). Výtvarná díla popisujte dle vzoru (autor, název díla, datace, technika, rozměry, 
vlastník/zdroj): 

 Obr. 1: Mánes, A.: Hrad Křivoklát, 1842, olej na plátně, 147,5 x 105 cm. Foto: Národní galerie 
Praha 

 Obr. 2: Ullrich, J.: Štramberk, 1849. Foto: Muzeum Novojičínska 
 
4. Text nijak složitě neformátujte, nezarovnávejte, vyvarujte se zdvojených mezer, dbejte na správné 
užití spojovníku a pomlčky. Pravopisná a typografická pravidla najdete například v Internetové jazykové 
příručce (https://prirucka.ujc.cas.cz/). 
 

5. Ve vlastivědných příspěvcích používejte k citování použité literatury a pramenů a ke komentářům 

nově poznámky pod čarou (Word: Reference – Vložit pozn. pod čarou) dle následujícího vzoru: 

 Baletka, Tomáš: Páni z Kravař: Z Moravy až na konec světa. Praha 2003, s. 58–72. 

 Weigel, Stephan: Die Kuhländler Volkstracht. In: Das Kuhländchen. 3. Band. Neutitschein 1921, 
s. 30. 

 Pánková, Růžena: Z galerie statečných: Prof. František Gregor. Hlas revoluce. Roč. XXXVIII, 
1984, č. 3, s. 5. 

 Deutsche Volkszeitung für den Neutitscheiner Kreis. 30. 5. 1908, 35. Jahrgang, Folge 43., s. 4. 

 Müller, Richard – Šebek, Josef (edd.): Texty v oběhu: antologie z kulturně materialistického 
myšlení o literatuře. Praha 2014.  

 Vašíková, Terezie: Přínos regionálních časopisů Kravařsko a Das Kuhländchen pro národopisné 
a vlastivědné bádání. Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Filozofická fakulta. 
Brno 2015, s. 10. 

 Tamtéž, s. 15. 

 Český statistický úřad [online]. Interaktivní porovnání našich krajů [cit. 4. 2. 2020]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/interaktivni-porovnani-nasich-kraju 

 
Archiválie: 
Údaje o citovaných archivních pramenech uvádějte v tomto pořadí: plný název instituce, 
značka/název fondu či sbírky, inventární číslo, signatura, číslo kartonu/knihy/složky/spisu/folia, resp. 
paginy. Používejte tyto zkratky: inv. č., sign., kart., fol., fasc., pag.  

 Moravský zemský archiv v Brně (dále MZA), E 7 Cisterciáci Velehrad, sign. G 191. 

 Zemský archiv v Opavě (dále ZAO), Sbírka matrik Severomoravského kraje, inv. č. 2744, sign. 
F-IV-6 (oddací matrika, 1818–1850), pag. 31. 

 ZAO, pob. Olomouc, Nevěřil Jan, inv. č. 158–160. 

 Státní okresní archiv Nový Jičín (dále SOkA NJ), FÚ Odry, inv. č. 13. 
 



U nově zpracovaných fondů: 

 SOkA Nový Jičín, MNV Slezské Vlkovice, referenční označení (ref. ozn.) 
CZ227204010//2065//1/2/2/1//1, kart. 1/1. 

 
6. Citace v přírodovědných příspěvcích uvádějte dle následujícího vzoru: 
a) Citace v textu: 

 Roth (1980) uvádí, že… 

 Jedním z možných způsobů stratigrafického členění… (Roth, 1980). 

 V asociacích těžkých minerálů… (Floyd a Leveridge, 1987). 

 Deer et al. (1992) uvádí… 

 Flyšové pásmo bylo nasunuto… (Menčík et al., 1983; Eliáš et al., 2003; Picha et al., 2006). 

 Godulské souvrství je… (Eliáš, 2000a; Eliáš, 2000b). 

 P. Březina (osobní sdělení 2019) nalezl vápnité pískovce v okolí… 

 Godulské souvrství je spolu s istebňanským souvrstvím… (obr. 3A). 

 Během pleistocénu došlo k… (www1). 

 
b) Bibliografické citace v závěrečném seznamu literatury (užijte abecední řazení): 

 Demek, J., Balatka, B., 1987. Zeměpisný lexikon ČSR – Hory a nížiny. Academia, Praha.  

Článek v časopise, sborníku: 

 Roth, Z., 1980. Stratigrafie godulské skupiny Moravskoslezských Beskyd ve světle hlubokých 

vrtů. Věstník Ústředního ústavu geologického, 55: 75–83. 

Kapitola v knize: 

 Buchta, Š., Stráník, Z., Brzobohatý, R., 2021. Vídeňská pánev. In: Stráník, Z., Bubík, M., Gilíková, 

H., Tomanová Petrová, P. (eds.), 2021. Geologie Vnějších Západních Karpat a jihovýchodního 

okraje Západoevropské platformy v České republice. Česká geologická služba, Praha, 235–252. 

Diplomová práce:  

 Jírů, B., 2010. Rostlinné invaze v aluviálních biotopech Odry. Ms. – Diplomová práce. [Depon. 

in: Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, Knihovna Ústavu botaniky a zoologie]. 

Internetový zdroj: 

 www1. Česká geologická služba. Aktuality [online]. Národní parky Kostariky a jejich potenciál 

pro globální geopark UNESCO [cit. 6. 2. 2022]. Dostupné z: 

http://www.geology.cz/extranet/onas/aktuality/text-aktuality?id_aktu=20832 

Databáze: 

 Hlisnikovský, D., 2015. Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS [online]. Terénní 

zápisky 2015 [cit. 8. 8. 2022]. Dostupné z: http//www.nalezovka.cz/ 

Cizojazyčný text: 

 Słomka, T., 1995. Deep-marine siliciclastic sedimentation of the Godula beds, Carpathians. 

Prace geologiczne PAN, 139: 132 pp. [V polském jazyce, s abstraktem v anglickém jazyce.] 

  


